
Prov. blad 2009, 23 – pag. 1 –

ISSN 0920-105X
Besluit van Gedeputeerde Staten van Utrecht van 30 juni 2009, kenmerk 

2009INT244342, tot wijziging van de Subsidieregeling agrarisch natuurbeheer 

2007, tot wijziging van het Openstellingsbesluit beheerspakketten voor over-

winterende ganzen 2008 alsmede tot wijziging van het Openstellingsbesluit 

Subsidieregeling natuurbeheer provincie Utrecht 2007 en Subsidieregeling 

agrarisch natuurbeheer provincie Utrecht 2007 voor het jaar 2009

Provinciaal blad 2009, 23

Gedeputeerde Staten van Utrecht;

Gelet op de artikelen 6 en 7 van de Subsidieregeling natuurbeheer provincie Utrecht 
2007 en de artikelen 6, 7 en 94 van de Subsidieregeling agrarisch natuurbeheer provincie 
Utrecht 2007;

Gelet op Verordening (EG) nr. 1698/2005 van 20 september 2005 van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen inzake steun voor plattelandsontwikkeling uit het Europese 
Landbouwfonds voor Plattelandsontwikkeling (ELFPO);

Besluiten vast te stellen:

Artikel 1 Wijziging PSAN

De Subsidieregeling agrarisch natuurbeheer Provincie Utrecht 2007 wordt als volgt  
gewijzigd:

Onderdeel A

 Artikel 9a, tweede lid, komt te luiden: 

2. Het Faunafonds, bedoeld in artikel 83 van de Flora- en faunawet, adviseert de individu-
ele provincies over de omvang van een variabel bedrag per hectare. Bedoelde omvang 



Prov. blad 2009, 23 – pag. 2 –

wordt per beheerseenheid bepaald aan de hand van de inkomensderving, die in de 
bedoelde beheerseenheid door het foerageren van ganzen is veroorzaakt en voorzover 
die niet reeds als vaste component in de maximum beheersbijdrage van het eerste lid is 
opgenomen.

Onderdeel B

Aan artikel 78 wordt een negende lid toegevoegd, luidende:

9. Aanvragers van de Regeling in 2007, die voor de beheerspakketten opgenomen in bij-
lage 28c tot en met 28f onder de provinciale regeling subsidie hebben verkregen, mogen 
op hun verzoek vanaf 1 oktober 2008 voor de resterende duur van het tijdvak hun sub-
sidie omzetten in subsidie voor het nieuwe beheerspakket, opgenomen in bijlage 28c. 
De aanvraag daartoe wordt uiterlijk 31 juli 2009 ingediend bij Dienst Regelingen, Front 
Office, Postbus 360, 9400 AH te Assen.

Onderdeel C

In bijlage 28c eerste lid wordt “200 hectare” vervangen door “150 hectare”.

Onderdeel D

 Aan artikel 27 wordt een zesde lid toegevoegd, luidende:

6. Onverminderd het eerste lid kan het beheerspakket, opgenomen in bijlage 31a, op 
dezelfde oppervlakte in stand worden gehouden als de beheerspakketten, opgenomen 
in de bijlagen 6 tot en met 28c.

Onderdeel E

 Aan artikel 29 wordt een tweede lid toegevoegd, luidende:

2. Beheerssubsidie kan worden verstrekt ten behoeve van een terrein met het oog op de 
ontwikkeling of instandhouding van een beheerspakket, opgenomen in bijlage 28c, voor 
zover gelegen in een door de provincie begrensd foerageergebied.



Prov. blad 2009, 23 – pag. 3 –

Artikel 2 Wijziging Openstellingsbesluit beheerspakketten voor overwinterende ganzen 
2008

Het Openstellingsbesluit beheerspakketten voor overwinterende ganzen 2008 wordt als 
volgt gewijzigd:

Onderdeel A

 Artikel 1 komt te luiden:

Artikel 1 Oppervlaktequotum 

Ten behoeve van de Subsidieregeling agrarisch natuurbeheer provincie Utrecht 2007 wordt 
voor het beheerspakket, opgenomen in bijlage 28c, een oppervlaktequotum vastgesteld van 
1511 hectare. Dit is inclusief de reeds aangegane verplichtingen vanaf 2007.

Onderdeel B

 Artikel 3 komt te luiden:

Artikel 3 Tarieven 2008

De beheersbijdragen voor het beheerspakket, opgenomen in de bijlage 28c van de Subsi-
dieregeling Agrarisch Natuurbeheer provincie Utrecht 2007, worden voor het begrotings-
jaar 2008 als volgt vastgesteld:

Vaste beheersbijdrage 
per hectare per jaar

Variabele vergoeding 
maximaal per hectare 
per jaar

Totaal maximaal per 
hectare per jaar

type A. Grasland € 118,- € 690,- € 808,-

type B. Bouwland €   73,- € 676,- € 749,-

type C. Vroege Groenbemester € 252,- € 0,- € 252,-

type D. Late Groenbemester € 252,- € 0,- € 252,-

Artikel 3 Wijziging Openstellingsbesluit Subsidieregeling natuurbeheer provincie Utrecht 
2007 en Subsidieregeling agrarisch natuurbeheer provincie Utrecht 2007 voor het jaar 2009

Onderdeel A

Aan artikel 3 wordt een derde lid toegevoegd, luidende:



Prov. blad 2009, 23 – pag. 4 –

3. Aanvragen voor subsidie als bedoeld in artikel 2 lid 1 sub b en c kunnen daarnaast met 
terugwerkende kracht worden ingediend in de periode die loopt vanaf 15 juni 2009 tot en 
met 31 juli 2009 bij de Dienst Regelingen, Front Office, Postbus 360, 9400 AH te Assen.

Onderdeel B

 Artikel 2 komt te luiden:

Artikel 2 Subsidieplafonds

1. Ten behoeve van de PSN worden voor het begrotingsjaar 2009 de volgende subsidiepla-
fonds vastgesteld:

 a) € 910.000 voor beheers-, recreatie- en landschapssubsidie ten behoeve van basis-, 
plus-, recreatie- en landschapspakketten als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder-
delen a, d en e, van de PSN voor zover het aanvragers betreft die in het bezit zijn 
van een beschikking tot subsidieverlening op basis van de SN 2000 die afloopt in 
de periode vanaf 31 december 2008 tot en met 30 november 2009 ten behoeve van 
het voortzetten van het beheer op die terreinen waarvoor door de minister subsidie 
werd verstrekt;

 b) € 240.000 voor beheers-, recreatie- en landschapssubsidie ten behoeve van basis-, 
plus-, recreatie- en landschapspakketten als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onderde-
len a, d en e, van de PSN voor zover het andere aanvragers betreft dan bedoeld in 
het eerste lid, onderdeel a;

 c) € 4.400.000 voor subsidie voor functieverandering ten behoeve van de basis- en 
pluspakketten als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onderdeel b, van de PSN dan wel 
inrichtingssubsidie ten behoeve van de basis-, plus- en landschapspakketten als 
bedoeld in artikel 2, eerste lid, onderdeel c, van de PSN voor zover artikel 36, eerste 
lid of artikel 42, eerste lid, van de PSN van toepassing is;

 d) € 0 voor subsidies zoals bedoeld in artikel 36, tweede lid, en 42, tweede lid van de 
PSN ten behoeve van de pakketten opgenomen in de bijlagen 20 en 38 van de PSN.

2. Ten behoeve van de PSAN worden voor het begrotingsjaar 2009 de volgende subsi-
dieplafonds vastgesteld:

 a) € 1.400.000 voor beheers- en landschapssubsidie, ten behoeve van de beheers- en 
landschapspakketten als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onderdelen a en b, van de 
PSAN voor zover het aanvragers betreft:

 i) die in het bezit zijn van een beschikking tot subsidieverlening op basis van de SAN 
die afloopt in de periode vanaf 31 december 2008 tot en met 30 november 2009 
ten behoeve van het voortzetten van het beheer op die terreinen waarvoor door de 
minister subsidie werd verstrekt;



Prov. blad 2009, 23 – pag. 5 –

 ii) die in het bezit zijn van een beschikking tot subsidieverlening op basis van één van 
de regelingen, genoemd in artikel 33, eerste lid, onderdeel d, onder 7° tot en met 
10° van de PSAN, die afloopt in de periode vanaf 31 december 2008 tot en met 30 
november 2009; of

 iii) die hun beschikking tot subsidieverlening op basis van de SAN voor onderdeel 4 van 
de bijlagen 19 tot en met 22 willen wijzigen op basis van artikel 80, eerste lid van de 
PSAN;

 b) € 610.000 voor beheers-, en landschapssubsidie ten behoeve van de beheers- en 
landschapspakketten als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onderdelen a en b, van de 
PSAN, behoudens de pakketten opgenomen in de bijlagen 12 tot en met 14 en de 
bijlagen 16 tot en met 18, voor zover het andere aanvragers betreft dan bedoeld in 
het tweede lid, onderdeel a;

 c) € 0 voor subsidies ten behoeve van de pakketten opgenomen in de bijlage 31a en 
de bijlagen 28c tot en met 28f van de PSAN.

Artikel 4 Inwerkingtreding

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het provin-
ciaal blad waarin het wordt geplaatst.

Artikel 5 Citeertitel

Dit besluit wordt aangehaald als:
Besluit van Gedeputeerde Staten van Utrecht van 30 juni 2009, kenmerk 2009INT244342, 
tot wijziging van de Subsidieregeling agrarisch natuurbeheer 2007, tot wijziging van het 
Openstellingsbesluit beheerspakketten voor overwinterende ganzen 2008 alsmede tot wij-
ziging van het Openstellingsbesluit Subsidieregeling natuurbeheer provincie Utrecht 2007 
en Subsidieregeling agrarisch natuurbeheer provincie Utrecht 2007 voor het jaar 2009

R.C. ROBBERTSEN, voorzitter.

H.H. SIETSMA, secretaris.
Uitgegeven 30 juni 2009

gedeputeerde staten van Utrecht,
namens hen

H.H. SIETSMA, secretaris



Prov. blad 2009, 23 – pag. 6 –



Prov. blad 2009, 23 – pag. 7 –

Toelichting

Artikel 1
In 2007 werd met behulp van de PSAN een subsidiemogelijkheid gecreëerd voor het gan-
zenbeheer. In 2008 is het ganzenpakket gewijzigd. De regelingstekst van de PSAN was 
echter nog niet gewijzigd omdat moest worden gewacht op goedkeuring van de Europese 
Commissie. Met de regelingswijziging in dit besluit krijgen aanvragers uit 2007 de mogelijk-
heid om gedurende het tijdvak van de aanvraag over te stappen naar een ander type beheer.
Dit besluit is tot stand gekomen in samenspraak met de andere provincies en het ministerie 
van LNV. Op basis van artikel 94 van de PSAN kunnen GS daarom de regeling aanpassen.

Artikel 2
Met de wijziging van de openstelling worden de verhoogde tarieven mogelijk gemaakt. 

Artikel 3
Hiermee wordt de mogelijkheid gegeven voor extra aanvragen ten behoeve van functiever-
andering en inrichting binnen de PSN in de periode tussen 15 juni en 31 juli 2009.
Om alle correct binnengekomen subsidieaanvragen te kunnen beschikken, worden de 
plafonds voor 2009 voor nieuwe subsidieaanvragen voor beheer van de PSN en de PSAN 
verhoogd. De overige subsidieplafonds blijven ongewijzigd.


